
 

COMUNE DI CUMIANA 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 
OGGETTO: 
NOMINA RESPONSABILE IUC COMUNE DI CUMIANA 
            
 

 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di gennaio alle ore sedici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. POGGIO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MOLLAR ROBERTO - Vice Sindaco  Sì 

3. CELLARIO LIDIA - Assessore  Sì 

4. COMBA GIULIANA - Assessore Sì 

5. BOSSER PEVERELLI VITTORIO - Assessore  Sì 

  
                                                                                          Totale Presenti 5 

Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale FERRARA ALESSANDRA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 19.12.2017 con il quale viene nominato, tra gli altri, 
Responsabile dei servizi  Tributi la ragioniera MAGNANO Ornella, con decorrenza dal 1.1.2018  
 
Visto l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, dell’Imposta 
Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 
06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti 
(TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 
 
Visto l’art. 1, comma 703, della L. 147/2013 il quale stabilisce comunque che “l’entrata in vigore 
della IUC lascia salva la disciplina dell’IMU”; 
 
Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 
2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione, a partire dall’anno 2012, dell’Imposta Municipale 
Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con le  
isposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011; 
 
Visto l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina dell’Imposta 
Unica Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale , compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso”; 
 
Visto inoltre l’art. 1, comma 693, della L. 147/2013, ove è stabilito che: “ai fini della verifica del 
corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al 
contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, 
in esenzione da spese e diritti e disporre l’acceso ai locali ed alle aree assoggettabili al tributo, 
mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni”; 
 
Ritenuto che occorra pertanto procedere alla nomina del predetto Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria ( IMU ), della Tassa sui 
rifiuti ( TARI ) e del Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni (TASI) ; 
 
Ritenuto che occorre procedere alla nomina del suo sostituto, in caso di assenza od impedimento del 
Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale; 
 
Considerato che la rag. MAGNANO Ornella, designato Responsabile dell'Area Entrate e Tributi, ha 
i requisiti per poter essere nominato Responsabile I.U.C.; 
 
Considerato che la d.ssa FERRARA Alessandra, segretario comunale, ha i requisiti per poter essere 
nominato sostituto, in caso di assenza od impedimento, del predetto Responsabile I.U.C.;  
 
Vista la nota n. 7812/2014 del Dipartimento delle Finanze del MEF in merito alla comunicazione di 
informazione del Funzionario Responsabile dei tributi, non necessaria;  
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 – G.U. 302 del 29.12.2017 – (Legge di stabilità 2018); 
 



Visto il Decreto Fiscale 2018 di conversione del D.L. 148 del 2017, Legge n. 172 del 4 dicembre 
2017; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Entrate e Tributi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. (D.lgs. 267/00) e successive 
modificazioni; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale, in 
quanto l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi aggiuntivi in favore del 
dipendente; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di Legge con votazione segreta 
  

D E L I B E R A 
 

Richiamata la premessa narrativa, 
 

- di designare quale Funzionario Responsabile dell’I.U.C., (Imposta Unica Comunale), la rag. 
MAGNANO Ornella; 
 

-  di designare quale sostituto, in caso di assenza od impedimento, la d.ssa Alessandra 
FERRARA, segretario comunale; 

 
- di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile e 

sostituto, in caso di assenza od impedimento, sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso, come previsto dalle disposizioni 
legislative richiamate in premessa; 

 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi della nota n. 

7812/2014 del Dipartimento delle Finanze del MEF;  
 

-  Di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai Capi Gruppo Consiliari il 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con altra votazione unanime, resa in forma palese, 

 
 

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 

 
 



 
DELIBERAZIONE G.C.N. 1   DEL  11/01/2018                                   
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

POGGIO PAOLO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

FERRARA ALESSANDRA 
 

 
 
 
  
 


